(f. 129) Per acquetare li dispareri nati da un pezzo in qua fra cittadini et levar l'occasione di poter nascere altri in l'avvenire, et insieme per ridurre la republica a un governo stabile et sicuro a honor d'Iddio et con satisfattione universale, noi, da parte della nobiltà che si trova fuori, domandiamo le cose sottoscritte.

Che si dia libera et ampia autorità et bailia alli tre principi, cioè a sua santità, et per lei all'illustrissimo et reverendissimo cardinal Morone, legato apostolico, per un voto, a sua maestà cesarea, e per lei a gli illustrissimi et reverendissimo monsignor vescovo d'Aqui et il signor conte Vito Dorimbergo, cavaliere et oratore suo in Venetia, per un altro voto, et a sua maestà cattolica, et per lei all'eccellentissimo signor duca di Gandía et illustrissimo signor don Giovanni Idiáquez, ambasciatore suo in Genova, per un altro voto, a tutti tre, o doi di essi concordi nel modo che si dirà poco appresso, di terminare, decidere et giudicare ogni differenza et controversia che habbia vertito et vertir possa fra cittadini per conto di governo et dependenze, di rinovare, riformare, mutare, abolire et far di nuovo in tutto o in parte li magistrati, leggi, decreti et statuti toccanti al governo universale et particolare della republica et della magnifica casa di San Giorgio.

Che habbiano facultà et bailia di poter nel medesimo modo riformare li magistrati et l'administratione della giustitia civile et criminale, et di poter perdonare et assolvere per giustitia o per gratia ogni sorte di delitto, o vero o preteso, etiam in crimine lesae maestatis, cassare et abolire li processi, annullare o dichiarar nulli tutti li atti et sentenze, quali però havessero origine da questi dispareri nati dal principio di gennaio del 1573 in qua; et tutto questo faccino et possino far di ragione et di fatto in una et più sentenze o dichiarazioni, et le già fatte variare, moderare et riformare una et più volte, servati et non servati li ordini et termini in tutto et per tutto come a loro parerà.

Resti alli sudetti signori illustrissimi autorità et bailia di far osservare el essequir tutto quello che per loro, o doi di loro, nel modo che si dirà di sotto, sarà giudicato o dichiarato.

Promettano li due colleggi, et si oblighino con giuramento solenne, di osservare per parte loro et far osservare dagli altri et di non rivocare la presente remissione, et si sottomettano, quando faccessino altrimenti, ad ogni censura, bandi et qual si voglia altra grave pena a giuditio et arbitrio delli sudetti giudici et de li principi che ripresentano.

Tutte le scritture che si havranno da fare in questa causa s'habbiano da stendere con quelle clausule, solennità et cautele che pareranno alli sudetti signori illustrissimi, salva sempre la sostanza di queste conditioni sopra et sotto scritte.

Che tutto quello che si farà dalli colleggi sia approvato et ratificato subito dal consiglio de 400 et da San Giorgio.

Che duri questa sopradetta facultà, autorità et balia per quattro mesi, et nelli primi doi mesi sia necessario a far sentenza valida il voto di tutti tre gli illustrissimi signori representanti giuntamente concordi, et no accordando in essi primi doi mesi, bastino per li dui mesi restanti doi voti giuntamente concordi a far questa sentenza buona et valida.

Se accaderà per morte o per altro impedimento, che Dio non voglia, di alcuno de sopra nominati principi o de detti illustrissimi signori, s'intenda et si dichari fin hora che habbia da succedere in luogo loro, cioè, per sua santità, il colleggio de cardinali o il novo pontefice successore, per sua maestà cesarea, li elettori imperiali o il successore eletto all'Imperio, et per sua maestà cattolica, il consiglio di stato di essa maestà o chi fusse da quella nominato o lasciato legitimo amministratore et governatore de suoi regni; et per li personaggi et ministri, ogn'altri che fussero dalli medesimi principi

nominati o mandati a questo effetto, dichiarando che per tutto il tempo che vacarà il luogo d'alcuno di essi principi o ministri, s'intenda per esso tempo prorogata l'autorità et bailia loro.

Dichiarino li due colleggi con giuramento di fare tutte le sopra et sotto dette cose di propria volontà et spontaneamente, non astretti da necessità de forza o da timore alcuno, ma solo per zelo et beneficio della republica, renunciando, annullando et invalidando ogni protesto o qual si voglia altra scrittura et diligenza publica o secreta che fusse contraria alla presente deliberatione.

Per habitatione delli nobili che sono fuori, mentre che si trattano et essequiscono le sopradette cose, essi nobili intendono d'havere per stanza commoda, capace et sicura la città di Savona et il suo castello, promettendo di restituirlo subito dopo la sentenza et dichiaratione sopradetta a chi haverà la somma del governo della republica, con la qual conditione concorreranno nell'accordio et remissione di sopra narrata.

Che resti permesso alli deputati delle parti comparire o far comparire nel giuditio, et far qualunque atto necessario et servirsi di qual si voglia avvocato et procuratore terriero et forastiero.